quae nec virtualiter producitur, sed tamen dicitur esse a se negative modo supra explicato. Cum igitur videamus, res omnes ita se habere, ut *Deitas* sit ens, caetera vero huius entia hoc sane habent ex modo, quo divinam intellectionem imitantur, imitantur vero illam ut repraesentantur ab ipsa. Igitur *Deitas* repraesentatur ut ens, caetera vero ut entis entia, nec solum a parte rei sunt entis entia, sed etiam ex modo concipiendi, alioqui si peterent creaturae concipi ut ens directe et in recto, etiam a parte rei absolute essenti entia et non *Deitatis* entia. Ut enim res est, petit concipi a Deo, et ut concipitur a Deo res est».

²² *Ibi*, f. 72v, n. 40 (OP I, p. 153a-b, n. 40): «Si autem a me rationem quaeras, cur *Deitas* a parte rei absolute sit ens, caetera vero entis entia? Respondeo rationem esse primo quia *deitatis* tanquam ultimi finis sunt omnia multo magis, quam accidentia sunt substantiae. Ipsa vero *Deitas* sua tantum est et nullius alterius tanquam finis, ad quem realiter aut virtualiter referatur».

²³ *Ibi*, f. 72v, n. 40 (OP I, p. 153b, n. 40): «Secundo, quia omnia adveniunt *Deitati* tanquam enti in actu completo et ulterius non perfectibili non solum substantialiter, sed nec ratione alia ulla, ob similes autem rationes dixi in physicis, accidens esse entis ens comparatione substantiae».

²⁴ *Ibidem*: «An aliquid sit entis ens, aut absolute ens, considerandus est rerum status quidditativus, quidque res in eo habeant, hic autem status, ut supra diximus, est *Deitas* sola, ut antecedit cuncta. In illo vero priori absolute *Deitas* existit in se, vereque est, ac proinde est ens absolute loquendo pro illo priori. Caetera vero non sunt absolute in se ipsis pro illo priori virtuali nisi quatenus denominantur a *Deitate* et quatenus *Deitas* aliquo modo se habet ad illa. At hoc est, *Deitatem* esse ens et reliqua esse entis entia comparatione *Deitatis*. Ergo».

La possibilità delle creature, nemmeno se intesa come possibilità estrinseca, ossia ottenuta per denominazione dall'onnipotenza di Dio, gode di una priorità equiparabile a quella della *Deitas*. Le creature possibili non possono dunque né precedere né essere concomitanti all'intellezione divina. È quest'ultima, infatti, che precede le creature denominandole, ovvero costituendole nell'essere possibile²⁵.

Pérez distingue anche qui una possibilità estrinseca da una possibilità intrinseca. Della prima si è appena detto. Essa è indicata in altri luoghi come possibilità attiva. Della seconda, invece, si può dire che è considerabile sotto un duplice punto di vista. Nel primo modo si considera la creatura possibile come qualcosa di assolutamente esistente che coincide con la propria esistenza fattuale nel tempo. In questo modo, la creatura possibile può essere oggetto diretto di una conoscenza intuitiva e la precede. È ciò che avviene con la conoscenza intuitiva umana, la quale necessita della presenza o esistenza attuale della cosa. Nel secondo modo, invece, la creatura è considerata come "possibilmente esistente" (*possibilititer existens*), ovvero come esistente in modo condizionato, o anche secondo disgiunzione, sebbene, nel medesimo tempo, sia esistente in modo assoluto. In questo secondo modo di considerazione della possibilità intrinseca, la cosa possibile può essere espressa secondo diverse proposizioni condizionali; ad esempio dicendo che l'esistenza della *Deitas* è condizione necessaria alla produzione dell'uomo, oppure formulando questa proposizione ipotetica: "se esiste l'uomo, esiste l'animale razionale come un ente vero che non implica contraddizione". Infine, si può dire anche che siano vere le seguenti proposizioni ipotetiche: 1) "se Dio volesse in modo efficace l'esistenza dell'uomo, esisterebbe l'uomo come ente vero"; 2) "se Dio non impedisse l'esistenza dell'uomo, questo esisterebbe in sé come ente vero". La stessa verità sull'esistenza condizionata dell'uomo può essere espressa secondo una proposizione disgiuntiva: "O esiste l'uomo o non esiste, in modo contingente"²⁶.

²⁵ *Ibi*, f. 73r, n. 42 (OP I, p. 153b, n. 42): «Dices creaturas pro illo priori virtuali, in quo existit Deitas, esse possibles et hoc satis esse, ut sint obiectum directum. Respondeo, duplicem esse possibilitatem: alia est extrinseca per denominationem puram a causa et hanc habent creaturae pro illo virtuali priori, in quo existit Deitas. Sed haec non sufficit ad constituendam veram prioritatem, imo nec concomitantiam creaturarum ad cognitionem divinam, nec ad ullam aliam».

²⁶ *Ibidem*: «Alia est intrinseca identificata cum creatura, indistincta ab eius existentia. Haec intrinseca dupliciter dōnsiratur: primo ut absolute existens et hoc modo potest esse obiectum directum cognitionis intuitivae, si illam praecedat. Secundo, ut possibiliter existens seu quasi conditionate aut disiuncte in se ipso. Non enim solum est verum de homine, quod existit Deitas, quae potest ipsum efficere, sed etiam verum est, quod si existat homo, existet animal rationale tanquam verum ens non implicans contradictionem, quae est quasi conditionalis propositio. Vera etiam est haec hypothetica: *si voluerit Deus efficaciter existentiam hominis, existet homo tanquam verum ens*. Haec etiam: *si non impedierit Deus*

Nemmeno la possibilità intrinseca, presa secondo quest'ultimo senso, può essere oggetto diretto dell'intelligenza divina. Diversamente, il possibile intrinseco dovrebbe essere la ragione a priori dell'atto del conoscere divino, il che significherebbe porre la possibilità delle cose prima della *Deitas*, la quale, al contrario, è la ragione a priori anche della possibilità intrinseca²⁷.

Si è detto che la *Deitas* è oggetto motivo e diretto dell'intelletto divino; ma essa è anche oggetto formale specificativo. Non vi è infatti nulla di distinto dalla *Deitas* che possa candidarsi a tale ruolo. La *Deitas* è anche la ragione formale per la quale l'intellezione divina dà l'assenso a ogni cosa e penetra tutto²⁸.

Come già sappiamo, l'oggetto formale è l'oggetto specificativo di una facoltà. Pérez qui precisa che tale oggetto è misura della perfezione dell'intellezione. Ipotizzare un oggetto formale distinto dall'atto del conoscere divino costringerebbe a porre fuori da Dio la misura della perfezione della Sua intellezione. Esso sarebbe, dunque, imitato intenzionalmente da Dio e ad esso si dovrebbe assimilare l'atto del conoscere divino. Generalmente, infatti, la perfezione e la bellezza dell'immagine della cosa conosciuta dipendono dal grado di perfezione secondo il quale riescono a imitare la cosa. Se non che, un oggetto distinto dalla *Deitas* che possa ricoprire il ruolo di oggetto formale specificativo non può esistere, poiché la *Deitas* non deve imitare alcunché, ma ogni cosa la imita. È la stessa intellezione divina a essere misura di tutte le cose e a non essere misurata da altro. Quindi, soltanto la *Deitas* può essere oggetto specificativo dell'intellezione divina²⁹.

hominis existentiam, existet ipse in se tanquam verum ens. Est etiam vera haec disiuncta, vel existit homo, vel non existit contingenter, ita ut non existentia sit contingens».

²⁷ *Ibi*, f. 73r, n. 42 (OP I, p. 154a, n. 42): «Dicimus ergo, ut aliquid secundum possibilitatem intrinsecam sit obiectum directum, necesse est, ut sit ratio a priori cognitionis secundum hanc possibilitatem intrinsecam et aimus implicare contradictionem, ut aliqua possibilitas intrinseca sive creaturarum, sive personalitatum divinarum sit ratio a priori Deitatis haec enim potius est ratio a priori omnis possibilitatis intrinsecae».

²⁸ *Ibi*, f. 73v, n. 43 (OP I, p. 154a, n. 43): «Assertio quarta. Nihil distinctum a Deitate est obiectum formale specificativum intellectionis divinae; neque tanquam ratio formalis assentiendi aut penetrandi obiectum».

²⁹ *Ibi*, ff. 73v-74r, n. 43 (OP I, p. 154a, n. 43): «Nomine obiecti formalis specificativi, intelligimus illud, quod est mensura perfectionis intellectionis, illud vero obiectum distinctum a cognitione est ipsius perfectionis mensura, a quo tanquam id quod intentionaliter imitatur et cui assimilatur cognitio per imitationem, habet haec aliquam perfectionem in genere cognitionis, nam pro gradu imitationis et iuxta gradum perfectionis rei, quam imitatur imago est imaginis perfectio et pulchritudo. Sed ut patet ex dictis supra, omnes perfectiones distinctae a Deitate illam imitantur, realiter quidem quae realiter distinguuntur, virtualiter vero, quae virtualiter tantum. Ipsa vero *Deitas* nihil aliud imitatur. Quare nec intellectio divina. Ipsa igitur intellectio divina est mensura omnium et a nullo alio mensuratur. Quare ipsa sola est obiectum sui specificativum».

La ragione formale dell'assentire, l'oggetto formale dell'intellezione, e ciò che muove all'atto di conoscenza sono la stessa *Deitas*³⁰. Ora, la dottrina secondo la quale la *Deitas* è formalmente un assenso, cioè un giudizio affermativo, ha bisogno di essere approfondita. È sufficiente, per ora, far notare che essa è assolutamente coerente con la definizione di verità trascendentale come affermabilità della cosa, già ampiamente discussa.

Più complicata, ma non meno coerente con ciò che si è appena detto, è l'espressione "ragione del penetrare l'oggetto" (*ratio penetrandi obiectum*). Pérez comincia col dire che tutto ciò che è concepito da noi, è denominato formalmente da qualcosa. Ciò significa che quando concepiamo un ente qualsiasi, subito distinguiamo con la ragione "che è" (*quod est*) tale ente da "ciò per cui" (*quo est*) tale ente è. Così diciamo che è bianco ciò che ha la bianchezza in quanto quest'ultima lo denomina "bianco". Allo stesso modo avviene, ad esempio, per l'uomo. Diciamo che l'uomo è ciò che ha l'umanità e ciò per cui l'uomo è uomo, è l'umanità³¹.